depositada a indenização, em decorrência do óbito do segurado.  

Ocorre que, nobre Julgador, como pode-se observar no extrato 

processual em anexo a estes autos, para desespero do autor, o valor da 

indenização foi depositado pela metade. Isto é, foram depositados apenas 

R$ 6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais), quando na verdade o valor 

correto a ser depositado deveria ser o montante de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais). Um vez que o autor, é o único dependente do seu falecido 

pai. 

Ainda neste diapasão, o autor achou estranho o fato de não ter sido 

paga por completo a indenização, diante da estranhesa, ligou para a 

seguradora, ora ré, e questionou sobre o ocorrido, explicando de forma clara a

[...]

É diante de tal fato, que a Suplicante, vem com todas as vênias 

possíveis,  perante esse juízo, esperando ser devida indenizada, na forma  do  

Art. 3º,  inciso I,  da   Lei   nº 6.194/74,   com  redação   dada  pela   Lei nº 

11.482/2007, dispositivo que fixa a referida indenização no valor de até R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Não obstante, é diante disto, que a via judicial se faz necessário para 

que, desta sorte, Vossa Excelência determine que a seguradora, ora 

demandada pague a indenização referente ao SEGURO OBRIGATÓRIO. Com 

a devida correção monetária que deverá incidir a partir do dia da solicitação em

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 

no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, 

por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme 

as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 

caso de invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequívoca 

que houve o acidente de trânsito, e isto é atestado pelo fato da indenização ter

[...]

Diante do exposto, tendo atingindo o ânimo e ferido as legítimas 

expectativas dos consumidores, a situação caracteriza o dano moral e merece 

reparação, devendo a ré ser condenada ao pagamento da indenização pelos 

prejuízos extrapatrimoniais sofridos em montante não inferior a R$ 15.000,00 

(quinze mil reais), considerando a expressiva capacidade patrimonial e 

inadmissível conduta da requerida. 

DOS HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS 

O advogado - em consonância com o art. 133 da Constituição Federal, 

bem como, com o Estatuto da Ordem dos Advogados do Brasil - é indispensável

[...]

melhores condições de patrocinar esta, a fim de se apurar a verdade 

real e alcançando assim, a almejada justiça; 

d) conceder, liminarmente, a antecipação dos efeitos da tutela, de 

forma inaudita altera parte, determinando o IMEDIATO pagamento do 

restante da indenização, qual seja: R$ 6.750,00 (seis mil, setecentos e 

cinquenta reais), referente ao SEGURO OBRIGATÓRIO DPVAT com 

juros a partir da citação, e CORREÇÃO MONETÁRIA com o índice 

INPC, a partir da data em que entrou em vigor a medida provisória nº 

340/2006;  

e) no mérito, que seja confirmada a liminar, julgando a presente Ação

[...]

alterou o valor da indenização e fixou em até R$ 13.500,00, ou seja, 

dia 29/12/2006 (a partir daqui, esse valor ficou fixo e não houve reajuste 

ou correção); 

f) Que seja a empresa demandada condenada ao pagamento da 

indenização pelos prejuízos extrapatrimoniais sofridos em montante 

não inferior a R$ 15.000,00 (quinze mil reais), considerando a 

expressiva capacidade patrimonial e inadmissível conduta da 

requerida.  

g) Quanto aos honorários advocatícios, requer seja condenada a 

seguradora, de acordo com o art. 20, § 3º, ou seja, no importe de 20%. 

DO VALOR DA CAUSA: 

Dá-se à causa o valor R$ 21.750,00 (vinte e um mil, setecentos e 

cinquenta reais), apenas para fins de alçada. 

Termos em  que,  

pede e espera deferimento. 

São José de Mipibu/RN, 28 de fevereiro de 2020.  

TIAGO ALVES DA SILVA PEDROSA  

OAB/RN 11.971 

13/02/2020

Número: 0800568-57.2018.8.20.5130 

Classe: